

Cena **10** gr.Dziś **4** stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek G. l. p. tel. 120-76.
Lwów, Mochnackiego l. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
pocztą) miesięcznie —4 zł.
bez dostaw tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3'50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów niedziela 9 grudnia 1934

Nr. 339 ABC

Znowu 100.000 Żydów do Polski?

„Hajnt“ (Nr 269 z 29 ub. m.) na podstawie informacji z „Ere Nouvelle“ oraz z „Parizer Hajnt“ donosi, że rząd francuski

„jest zdecydowany wysłać z Francji około 800 tysięcy cudzoziemców, a wśród nich 200 tysięcy Żydów“.

Ta decyzja wywołała panikę wśród wszystkich cudzoziemców we Francji. Dotknie ona 50 tysięcy Żydów, zbiegów z Niemiec.

Prasa szeregiem artykułów, skierowanych przeciw cudzoziemcom, przygotowuje opinię publiczną do tych zarządzeń. „Parizer Hajnt“ tłumaczy, dlaczego rząd francuski nie powinien stosować wobec Żydów wysiłki z Francji. Żydzi zapoczątkowali w drobnej wytwórczości cały szereg gałęzi przemysłu, dotąd nie uprawianych we Francji. Żydzi nie zajmują miejsca robotnikom francuskim w wielkim przemyśle. Wreszcie Żydzi

„tak samo, jak polityczni emigranci którzy nie mogą powrócić do kraju, są również bezpaństwowi jakkolwiek, być może, posiadają oni paszporty polskie, rumuńskie, greckie, tureckie, niemieckie i lotewskie. Żydzi wywedrowali stamtąd, gdyż tam wrze judofobia. Jeżeli ich wysłać się do tych krajów, będzie to oznaczało dla nich powolną śmierć głodową“.

Nowe projekty godzące w ochronę lokatorów

WARSZAWA, 8. 12. (tel. wł. G.)

Związki właścicieli nieruchomości wyśtosowały nowy memoriał do rządu w sprawie znówelżowania ustawy o ochronie lokatorów. Właściciele domów zabiegają o: 1) zwolnienie z ochrony sklepów i lokali przerobionych z większych na mniejsze; 2) dopuszczenie dobrowolnych umów dla wszystkich lokali; 3) wprowadzenie prawa usuwania lokatorów bez odszkodowania w razie przebudowy domu, lub lokalu; 4) wprowadzenie prawa zwiększenia wysokości komornego na wypadek kosztownych inwestycji w lokalach.

Skon Besnarda

W Paryżu zmarł jeden z wielkich malarzy kierunku akademickiego, Albert Besnard, członek Akademii Francuskiej. Znanym on jest jako twórca znakomych portretów kobiecych oraz jako dekorator plafonów w Sorbonie i w Komedii Francuskiej.

Miljard franków zamrożonych

PARYŻ, 8. 12. Według ostatnich obliczeń, ogólna suma zamrożonych należności eksporterów francuskich w krajach o zdeprecjonowanej walucie, wynosi przeszło miliard franków francuskich. W związku z tem organizacje przemysłowe i handlowe zwróciły się do rządu francuskiego z prośbą o energiczną interwencję u czynników oficjalnych wspomnianych państw.

Jubileusz 30-lecia pracy naukowej Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 8. 12. (tel. wł. G.) W stolicy odbył się uroczysty obchód 30-lecia pracy naukowej p. Prezydenta R. P. prof. I. Mościckiego.

Prof. Ignacy Mościcki przed objęciem najwyższej godności w Polsce był profesorem chemii na Politechnice lwowskiej. Do Lwowa przybył z Fryburga, gdzie piastował stanowisko asystenta przy katedrze fizyki.

Z okresu asystentury na uniwersytecie fryburskim datuje się szereg wynalazków p. Prezydenta m. in. sposób wyrabiania kwasu azotowego z azotu znajdującego się w powietrzu.

Po powrocie do kraju w r. 1912-tym organizuje prof. Mościcki zbiorową pracę „Chemicznego Instytutu Badawczego“ (dawniej spółka „Metan“). Największą jednak zasługą prof. Mościckiego jest uporządkowanie fabryki chorzowskiej po okupacji niemieckiej i usunięcie śladów „gospodarki“ najeźdźców.

Stanowisko Prezydenta R. P. i związane z tem zajęcia nie przerwały pracy naukowej prof. Mościckiego. Pod Jego kierownictwem powstaje nowa wytwórnia związków azotowych w Mościcach pod Tarnowem. Ostatnio p. Prezydent pracuje nad nowymi wynalazkami.

Z Polską, czy bez Polski

pakt wschodni dojdzie do skutku?

WARSZAWA, 8. 12. (Tel. wł. G.)

Donoszą tu z Paryża: Tygodnik nacjonalistyczny „Je suis partout“, nazywany w Paryżu „organem 6 lutego“, uważa, że kompromis zawarty wczoraj w Genewie w sprawie utworzenia armii międzynarodowej angielsko-włosko-czeskiej na okres plebiscytu w Zagłębiu Saary, należy do wielkich wydarzeń historycznych. Opinia francuska jest bardzo zadowolona z przebiegu dyskusji i niemal jednomyślnie składa hołd zręczności dyplomatycznej Laval'a, który potrafił „wciągnąć Niemcy do Europy“ i zmusić Włochy do przyłączenia się do bloku angielsko-francuskiego.

Optymiści triumfują. Jutro francusko-niemieckie, jutro francusko-angielskie i jutro francusko-włoskie maluje się im w barwach różowych.

Były minister Gignoux zamieszcza w „Journee Industrielle“ artykuł p. t. „Optymizm“.

W „Journal“ ukazał się dziś artykuł zapowiadający, że po decyzji Mussoliniego wystąpi oddział wojsk włoskich do Zagłębia Saary, Laval nie będzie dłużej zwlekał z podróżą swoją do Rzymu, która odbędzie się jeszcze w rzapewne przed Bożem Narodzeniem.

Optymiści głoszą nawet fantazje w rodzaju tej, że armia angielsko-włosko-czeska (mówi się także o oddziałach wojsk szwedzkich i holenderskich) przetrwa plebiscyt w Saarze i, kto wie, może nawet posłuży za embrion dla przyszłej armii międzynarodowej, przyszłej siły zbrojnej Ligi Narodów. Przy tej okazji wzrósł niepomiernie autorytet Li-

gi Narodów, jako gwarantki pokoju.

W Genewie podpisany został wczoraj „protokół francusko-rosyjski“ w sprawie paktu wschodniego. Pertinax w „Echo de Paris“ pisze, że protokół ten posiada podwójną wagę: zabezpiecza Rosję przed możliwością układu dwustronnego francusko-niemieckiego, Francję zaś — przed możliwością odrodzenia Rappallo. Pertinax dodaje, że wobec jałowych rokowań Francji z Polską i Niemcami, protokół 6 lutego stanowi dowód, że ani Francja, ani Rosja nie wyrzekną się realizacji paktu wschodniego. Tę samą myśl w podobnej interpretacji podaje pani Tabouis w „Oeuvre“, precyzując, że pakt wschodni zostanie zrealizowany tak czy owak, z udziałem Polski i Niemiec, lub bez ich udziału.

Zasługuje również na podkreślenie komentarz, jakoby protokół francusko-rosyjski został podpisany dopiero po upewnieniu się w Genewie, że polski minister spraw zagranicznych nie przybędzie na obecną sesję.

Na zakończenie godzi się zanotować pogłoski, że na wypadek gdyby pakt wschodni nie doszedł do skutku, Mussolini przedstawi państwom projekt nowego paktu, według którego wszystkie państwa europejskie obowiązują się uszanować pokój na okres 10-letni. Podobno Mussolini już zapewnił sobie przychylność Polski, Niemiec i Anglii. W kołach politycznych londyńskich myśl Mussoliniego spotkała się podobno z entuzjazmem.

„Dzień zwycięstwa Niemiec“

Zadziwiająca pewność min. Frick'a

WARSZAWA, 8. 12. (Tel. wł. G.)

Donoszą z Berlina: Minister Frick wygłosił w Wiesbaden bardzo ciekawą mowę, w której przebiega pewność zwycięstwa Niemiec w plebiscyście o Zagłębie Saary. Porozumienie niemiecko-francuskie, zawarte w Rzymie — mówił minister — jest tak wielkim sukcesem niemieckim, że Niemcy dzień ten mogą nazwać śmiało dnem zwycięstwa

Niemiec! Plebiscyt przyniesie niewątpliwie zwycięstwo narodowości niemieckiej.

Minister Frick przypisuje sukces ten oczywiście tylko polityce Hitlera, która doprowadziła do tego, że Niemcy na nowo odzyskały szacunek świata. Bez tego porozumienie rzymskie byłoby niemożliwe, bo też Niemcy niczego innego od świata nie żądali, jak tylko honorów

i równouprawnienia. Z tych dwóch żądań narodowy socjalizm nigdy nie zrezygnował. Przechodząc do sprawy polityki wewnętrznej, minister Frick zapowiedział dalszą rozbudowę i reformową Rzeszy. W najbliższym czasie Rzesza podzielona ma być na 20 okręgów.

Motoryzacja armii niemieckiej

PARYŻ, 8. 12. (tel. wł.) Wedle poufnych informacji nadeszłych tu z Berlina, motoryzacja armii niemieckiej idzie w szybkim tempie naprzód.

Obecnie przystąpiono do częściowej motoryzacji kawalerji, tworząc pierwsze wzorowe oddziały tejez w Wejmarze.

Trzy pułki zostają od 1 kwietnia zmotoryzowane w 50 proc., — obejmować one będą oddziały lekkiej artylerji polowej zmotoryzowanej oddział samochodów, oddział lekkich czołgów i bataljon strzelców na motocyklach.

Równocześnie pod Berlinem przeprowadza się ćwiczenia z nowym typem czołgów, zaopatrzonych w automatyczne urządzenie do miotania granatów.

Na Pomorzu kończy się budowę 24 podziemnych betonowych hangarów, z których każdy może pomieścić siedm samolotów.

Czy Violetta Nozieres będzie stracona?

PARYŻ, 8. 12. (tel. wł.) Trybunał kasacyjny odrzucił skargę kasacyjną Violetty Nozieres, skazanej jako wiadomoś na śmierć za zamordowanie swego oca.

Wobec tego pozostaje tylko możliwość ulaskawienia jej przez prezydenta Republiki.

Benzyna z wody

PRAGA, 8. 12. (tel. wł.) Jak donoszą z Hlmska, zamieszkały tam inżynier Józef Voldan zdołał po długich eksperymentach znaleźć sposób przetwarzania wody w benzynę.

• Litr uzyskanej w ten sposób benzyny kosztować ma zaledwie 5 halerzy.

Pukiel włosów Goethego na licytacji

Na licytacji w sali Dorotheum wiedeńskiego znajdzie się w tych dniach prócz cennego zbioru dzieł Goethego także i biały kruk w postaci pukla włosów mistrza literatury niemieckiej. Pukiel ten został ucięty na pamiątkę przez dra Vogla, który leczył Goethego przez dłuższy czas. Z Wejmaru pamiątka ta zawędrowała do Rzymu, stamtąd do Wiednia, gdzie można ją oglądać za szkiem w ramkach.

Cena wywoławcza jest bardzo niska, wynosi bowiem tylko 50 szylingów; dopiero w czasie licytacji okaże się do jakiej wysokości podbiją ją amatorzy zbieracze.

STRAJK ADWOKATÓW W BUKARESZCIE

BUKARESZT 8. 12. (PAT). Związek adwokatów w Bukareszcie ogłosił strajk na znak protestu przeciw podwyższeniu opłat stemplowych. Wskutek tego w wielu sądach musiano przerwać rozprawę. Były nawet incydenty, które zlikwidowała policja.

